
Cod. Determ: DT62433JN (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 228/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 4 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Trasporto  reperti  archeologi  dal  Museo  Archeologico  Nazionale  della
Sibaritide  al  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri  di  Cosenza.  -  CIG.
ZAD3531E32;  pec amedeolico64@pec.it <mailto:amedeolico64@pec.it>.



Cod. Determ: DT62433JN (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   228/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 4 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Trasporto  reperti  archeologi  dal  Museo  Archeologico  Nazionale  della  Sibaritide  al

Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri  di  Cosenza.  -  CIG.  ZAD3531E32;   pec
amedeolico64@pec.it <mailto:amedeolico64@pec.it>.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che il responsabile del procedimento ha accertato e verificato che:
- sin dall’allestimento e inaugurazione del Museo civico dei Brettii e degli Enotri nella nuova sede
del  Complesso  monumentale  di  S.  Agostino,  avvenuta  nel  mese  di  ottobre  2009,  questa
Amministrazione  ha  manifestato,  con  diverse  richieste  agli  Enti  periferici  del  Ministero  della
Cultura  nel  tempo  succedutisi,  la  volontà  di  ottenere  in  deposito  presso  lo  stesso  museo  -  già
dotato di un’importante collezione archeologica proveniente dall’intera provincia di Cosenza -  il
materiale  archeologico  proveniente  dall’area  urbana della  città  di  Cosenza  durante  gli  scavi
effettuati  dalla Soprintendenza sin dagli  anni  ’80 del  secolo scorso e conservati  presso il  Museo
Archeologico Nazionale della Sibaritide;
- allo scopo, e al fine di consentire la ricostruzione per quanto più possibile completa dei contesti
archeologici della città e del suo comprensorio e permettere alla comunità cosentina, e non solo, di
riappropriarsi,  attraverso  il  patrimonio  culturale  del  Museo  archeologico  cittadino,  della  sua
identità e della memoria storica del suo territorio, è stata avviata un’interlocuzione tra il Comune
di Cosenza e i vari enti periferici del Ministero della Cultura, che non sempre nel tempo ha avuto
esiti favorevoli per il recupero dei reperti archeologici;

ATTESO CHE: 
-  in  data  23.11.2021  questa  Amministrazione,  con  nota  a  firma  del  Sindaco  prot.  gen.  n.
878752021, ha rinnovato alla Soprintendenza ABAP per la Provincia di Cosenza e alla Direzione
del Museo Archeologico Nazionale della Sibaritide, presso cui i reperti sono custoditi, la richiesta
del recupero dei reperti rinvenuti nel tempo nell’area urbana di Cosenza;
-  con  nota  del  07.12.2021,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  92750  del  10.12.2021  e
conservata agli atti d’Ufficio, la Soprintendenza ABAP per la Provincia di Cosenza ha autorizzato
il trasferimento dei suddetti reperti, attualmente custoditi presso il Museo Archeologico Nazionale
della Sibaritide, presso il Museo dei Brettii e degli Enotri di Cosenza, precisando che il prelievo e
il trasporto degli stessi dovrà avvenire a carico dell’Amministrazione comunale;

CONSIDERATO CHE: 



Cod. Determ: DT62433JN (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-prima  di  organizzare  il  trasporto  dei  reperti  e  per  comprendere  la  portata  delle  cassette  da
trasferire, la direttrice del Museo dei Brettii  e degli  Enotri  ha effettuato un sopralluogo presso il
Museo Archeologico Nazionale della Sibaritide e preso contatti con il Direttore dello stesso, da cui
è  emersa  la  necessità  di  trasportare  un  primo  lotto di  n.  546  cassette  di  reperti  archeologici
provenienti dalle aree archeologiche del centro storico di Cosenza;
-al fine di poter procedere con celerità al trasferimento dei reperti - vista l’opportunità che, dopo
tanti  anni  di  interlocuzione  con  gli  organi  periferici  del  Ministero  della  Cultura,  si  è  venuta  a
creare per l’acquisizione degli importanti reperti provenienti dalla città di Cosenza - è stato chiesto
un  preventivo  di  spesa  per  il  carico  e  lo  scarico  delle  cassette  e  il  loro  trasporto  dal  Museo
Archeologico Nazionale della Sibaritide presso Cassano allo Jonio (CS) fino al Museo dei Brettii e
degli Enotri di Cosenza alla Ditta specializzata Bretia Restauri dell’Arch. Amedeo Lico, con sede
legale in  Rogliano (CS), alla Via E. Altomare s.n.c., P. Iva 02332310784;
-la  suddetta  Ditta,  per  il  carico  e  lo  scarico  di  n.  546  cassette  di  reperti  archeologici  e  il  loro
trasporto dal Museo Archeologico Nazionale della Sibaritide presso Cassano allo Jonio (CS) fino
al  Museo dei  Brettii  e  degli  Enotri  di  Cosenza,  calcolando le  dimensioni  delle  cassette  e  il  loro
peso,  e  quindi  il  volume  del  mezzo  di  trasporto  necessario,  ha  fatto  pervenire  tramite  pec,  
acquisito al protocollo dell’Ente al n. 16922 del 14.02.2022, un preventivo di spesa pari a € 650,00
(seicentocinquanta/00) IVA al 22% inclusa;

PRECISATO CHE:
- è necessario impegnare la somma complessiva di € 650,00 (seicentocinquanta/00) IVA al  22%
inclusa sul capitolo n. 51/0 del Bilancio comunale 2022;
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010
convertito in legge n. 217/2010 al suddetto servizio è stato assegnato il codice CIG  ZAD3531E32;
-  la  Ditta  Bretia  Restauri  dell’Arch.  Amedeo  Lico,  con  sede  a  Rogliano  (CS),  via  E.  Altomare
s.n.c.,  risulta  in  regola  con  i  contributi  previdenziali,  come  si  evince  dal  documento  di  regolarità
contributiva allegato;
- è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/10
con il relativo codice IBAN, allegata al presente atto;

RITENUTO di affidare il servizio di carico e scarico di n. 546 cassette di reperti archeologici e il
loro trasporto dal Museo Archeologico Nazionale della Sibaritide presso Cassano allo Jonio (CS)
fino al Museo dei Brettii  e degli Enotri di Cosenza alla Ditta Bretia Restauri dell’Arch. Amedeo
Lico,  con  sede  a  Rogliano  (CS),  via  E.  Altomare  s.n.c.  –  87054,  P.  Iva  02332310784  pec
amedeolico64@pec.it;

PRECISATO che: 
-per il presente appalto non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità per la
Vigilanza sui Lavori Pubblici ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto
l’importo dei lavori posto a base di gara è inferiore a 150.000 Euro;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DT62433JN (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.la premessa in narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.
50 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in
legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  per   il  servizio  di  carico  e
scarico  di  n.  546  cassette  di  reperti  archeologici  e  il  loro  trasporto  dal  Museo  Archeologico
Nazionale della Sibaritide presso Cassano allo Jonio (CS) fino al Museo dei Brettii e degli Enotri
di Cosenza alla Ditta  Bretia Restauri dell’Arch. Amedeo Lico, con sede a Rogliano (CS), via E.
Altomare s.n.c. – 87054, P. Iva 02332310784 pec amedeolico64@pec.it;
3.di approvare l’offerta effettuata dalla Bretia Restauri dell’Arch. Amedeo Lico per il  servizio di
carico  e  scarico  di  n.  546  cassette  di  reperti  archeologici  e  il  loro  trasporto  dal  Museo
Archeologico Nazionale della Sibaritide presso Cassano allo Jonio (CS) fino al Museo dei Brettii e
degli Enotri di Cosenza, pervenuta tramite pec e acquisita al protocollo dell’Ente al n. 16922 del
14.02.2022,  in  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
approvando la richiesta economica di € 650,00 (seicentocinquanta/00) IVA al 22% inclusa;
4.di impegnare in favore della Ditta  Bretia Restauri dell’Arch. Amedeo Lico, con sede a Rogliano
(CS),  via  E.  Altomare  s.n.c.  –  87054,  P.  Iva  02332310784  pec  amedeolico64@pec.it la  cifra
complessiva di € 650,00 (seicentocinquanta/00) nel  rispetto delle modalità previste dal  principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno
2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto  riportato  nella
tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022Euro 2023
Euro

Es.Succ.
Euro

51/0 650,00 650,00

5. di precisare che ai sensi dell’articolo 9 comma 2 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009),  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno di  spesa di  cui  al  presente atto
sarà  legato  all’applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  ss.  del  D.Lgs.  n
267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo
stato di dissesto finanziario con Deliberazione di Consiglio comunale n. 51 dell’11.11.2019; 
6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;
7.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del



Cod. Determ: DT62433JN (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

responsabile del servizio;
8.  di  precisare che per  il  presente appalto  non è  dovuta  alcuna quota  di  contribuzione in  favore
dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in
quanto l’importo dei lavori è inferiore a 150.000 Euro;
9. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;
10. di disporre, a cura del responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note informative
del presente atto sul portale dell’Ente ai sensi dell’art.26 comma 2 del D. Lgsl. n.33 del 14 marzo
2013.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio a: Direttore del 4° Settore Cultura-Turismo; Direttore del Settore 13° Programmazione-
Risorse Finanziarie-Bilancio- Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo per trasporto
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Flussi Finanziari Bretia Restauri

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/02/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


